6.4.1610 - 1610 Adi 6 di ap.le martedi … f. 1164/992 A Nostri di Casa d. otto tt. 3 et per loro a m.ro Paulo 
della monaca d.o seli pagano per cinque some di calce 45 some di pietre 32 some di Pizzolama, et due 
some de rapillo grosso et per sette giornate di m.ri et 12 di manipoli vacate a far lo muro dello spartim.to 
del'astraco tiene locato robino d'auria, et enrico vacore et fabricare le finestre del'astraco et fabricare il luogo 
del necessario delli Preyti et altro per serv.o di quella d. 8.3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 57, 
p.432; Pinto, Ricerca 2020). 

14.4.1610 - 1610 Adi 14 di ap.le mercordi … f. 953 A Nostri di Casa d. diece tt. 2.16 et per loro à m.ro Paulo 
della moneca d.o sono cioe d. 4.3.10 per giornate di m.ri d'ascia et fabricatori per fare et disfare l'andito per 
mettere li guardapolvere per l'altare maggiore di loro Chiesa et d. 5.4.6 per 16 r.a di piombo e r.a 61 di 
cordella una pezza et mezzo di zagarette per impiomare li gattoni di ferro per fare le pertose alli Piperni 
fatiche et bastasi, et allogatura de insarti, et lignami che han servito per d.o guarda Polvere d. 10.2.16 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 57, p.452; Pinto, Ricerca 2020). 

26.4.1610 - 1610 à 26 d'Ap.le lunedi … f. 1216 A n.ri di Casa d.ti due tt. 2 Et per loro à m.o Paulo della 
Monica d.o in conto delle giornate di mastri fabricatori, che hanno fatto l'annito per mettere le vitriate a tre 
finestre della tribuna di questa chiesa, et fare le pertose all'organo per mettere le staffe di ferro all'andito di 
d.o organo d. 2.2 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.616; Pinto, Ricerca 2020). 

10.5.1610 - 1610 a 10 di maggio lunedi f. 1261 A fran.co antonio Ametrano d. nove tt. 4.10 Et per lui a Paulo 
Della Monica diss.o celi paga cioe d. uno tt. 1 per pesi otto di valce che ha comprati per fare bianchiare et 
arepezzare alcune cose necessarie per tutta la casa dove al presente habita di Marco Romano e car.ni tre 
per pizzolama e portatura di calce, e d. sei tt. 2 per giornate sidice di fabricaturi d. due che ha pagati a m.ro 
giulio per incartare la intempiatura della camera dove stando li suoi quatri quali paga di suoi proprij denari 
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per doverseli rimborsare dal d.o Marco dali peggione di detta casa d. 9.4.10 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 57, p.560; Pinto, Ricerca 2020). 

15.5.1610 - 1610 à 15 di Maggio Sabbato f. 1216 A N.ri di Casa d.ti quattro Et per loro à Paulo della 
monica à comp.to di d.ti sette cioè d.ti 6.-.5 per giornate venti di mastri fabricatori et un manipolo, che hanno 
ser.ti à fare anniti alla trebuna per le vitriate, et al coro per mettere il ferro della Guardapolvere dietro alla 
cona dell'altare maggiore, et per metter le catene per fortificare l'organo, et tt. quattro per una salma di calce 
pizzolama chiodi et una jenella atteso li restanti d.ti 2.2 l'have ric.ti li giorni passati per questo med.o banco 
d. 4 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.739; Pinto, Ricerca 2020). 

8.6.1610 - 1610 à 8 di Giugno Martedi … f. 1216 A n.ri di Casa d.ti tre et mezzo Et per loro à m.o Paulo 
della Monica, et sono cioè d.ti 1 per quattro r.a di cordella, per il guardiapolvere della cona dentro il coro, et 
d.ti 2.2.10 per giornate di n.ri fabricatori, et manipoli per fare l'anditi alla parte di dentro per mettere le 
vetriate, et far le pertose, et quagliarle d. 3.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.873; Pinto, 
Ricerca 2020). 

12.6.1610 - 1610 à 12 di Giugno Sabbato … f. 603 A Gio Batta d'Angelo d.ti settecento Et per lui à m.o 
Paulo della Monica et sono per la retro.ta ha da fare ad esso Gio Batta Cess.reo del Ius luendi della regia 
Corte d'annui d.ti 49 tiene con patto de retro.do … d. 700 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.881; 
Pinto, Ricerca 2020). 

3.7.1610 - 1610 à 3 di lug.o Sabbato … f. 1620 A n.ri di Casa d. cinque Et per loro à m.o Paulo della 
monica à comp.to di d.ti sissanta in conto della fabrica fatta et da fare sopra l'astrico à cielo et tetto, et 
correturi delle casette nove, che l'altri d.ti 55 l'have ric.ti per avante in più volte con sua firma d. 5 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.1009; Pinto, Ricerca 2020). 

27.7.1610 - 1610 à 27 di lug.o Martedi … f. 1841 A n.ri di Casa d. sei tt. 1 e g. 6 Et per loro à m.o Paulo 
della Monica d.o celi pagano cioè d.ti 3.1.10 per cento tecole, et cento sissanta canali con la portatura d.ti 
1.4.16 per cinque some di calce con la portatura per finir lo tetto delle casette et car.ni = grana 25 per due 
jenelle con la portatura, et chiodi grana dudice per pizzolama et rapilli et grana 37 di pietre per serrare le 
lustrere della stalla della casa locata alla Mas.a d'Arena d. 6.1.6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, 
p.1144; Pinto, Ricerca 2020). 

2.8.1610 - 1610 à 2 d'Agosto lunedi … f. 1841 A N.ri di Casa d. trent'otto Et per loro à m.o Paulo della 
monica à comp.to di d.ti novant'otto, che l'altri d.ti 60 l'have per avante ric.ti in più par.te et sono d.ti 59.2 
d'essi per canne novantanove di fabrica fatta sopra l'astrico à cielo, et per lo tetto delle casette nove incluso 
canne sei di fabrica fatta nello serraglio dello cortiglietto tra le camare locate al q.o Pier Gio: d'Apuzzo e 
stalla della casa locata à Sebastiano longo, quale canne 99 di fab.a secondo l'Instr.to se havera da pagare a 
grana 47 ½ la canna, et perche per loro se è havuta consideratione all'alteza di detta fab.a l'hanno fatta 
vedere à Costantino Avallone et l'have apprezzata à car.ni 36 la canna che viene detti d.ti 59.2 d.ti 3.1.10 
per canne cinque, et mezza di astraco scoverto sopra una cataratta d.ti 19.1 per canne trentadue di cor.to à 
torno lo tetto che racoglie l'acqua compensata lassittatura di gattoni fabrica fuora Et Astraco paro à car.ni 6 
la canna d.ti 6.3 per assettatura di 1900 tegole à grana 35 lo ce.ro d.ti 2.2.10 per alzare nove candoni di 
cemenera et d.ti 1.1 per cinque sciulie battute di p.mi otto l'una et d.ti 1.1.10 per le pettorate à 12 finestrelle 
sotto lo tetto et d.ti quattro et mezzo per assettatura di palmi 300 di pietra di Sorrento ad otto finestrelle 
tonde sotto lo tetto, tutto cossi apprezzate, et mesurate per Costantino Avellone declarando, che è stato 
pagato di tutta l'altra fab.a, et di quanto ha fatto per tutti li 2 presente d. 38 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 60, p.10; Pinto, Ricerca 2020).